

Wychodzi codziennie o godzinie 3ej po południu.

Przedpłatę wznosić... Kwartalnie 3 rub. 25 centów... Z przesyłką pocztową...

GAZETA NARODOWA.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują...

We LWOWIE: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej... W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czecha...

Lwów d. 15. marca.

(Rezultat głosowania w komisji dalmackiej. — Krzys ministerjalna. — Sprawa rezolucyjna. — P. Beust i gabinet przedlitawski. — Z Węgier.)

Rezultat posiedzenia komisji dalmackiej z d. 12. b. m. przestraszył nawet te organa, które nie były za zbyt dotkliwym wotum nagany dla ministerstwa. Wszyscy mówcy występowali z nagana mniej lub więcej łagodną...

Mowa prezydenta ministrów, Hasnera, zmierzająca do zwalenia całej nagany na hr. Taffego, a ocalenia teraźniejszego gabinetu. Tego też podobno pragnęły pisma centralistyczne...

Po upadku wszystkich wniosków nagany, Rechbauer zapowiedział, że w Izbie wnieśli osobne wotum mniejszości, a hr. Spiegl zrzekł się urzędu sprawozdawcy...

Z różnych okoliczności, towarzyszących temu zakończeniu sprawy dalmackiej w komisji, musimy wnosić, że chodziło o kryzys ministerjalną, że dała do niej skrajna lewica (t. j. Rechbauer i t. d.)

a i w łonie gabinetu nie było ochoty do walczenia z pietrzaczami się zewsząd kłopotami. Dowodzą tego doniesienia Grazer Tagespresse i N. fr. Presse...

Ta sama prawie komisja zabrała się wieczorem d. 12. na posiedzenie w sprawie rezolucji. Sprawozdania się gają tylko początku posiedzenia. Czterka w sk i imieniem Polaków żądał dla Galicji rządu krajowego...

Co do wyborów uzupełniających w Czechach i Morawie, centraliści przychodzą dzisiaj do przekonania, że deklaranci, mimo tajnego głosowania, zwyciężą...

Wiadomości o sejsji między p. Beustem a gabinetem przedlitawskim nie uchichają, mimo zbijania ich przez korespondentów, płatnych z funduszu subwenyjnego...

W dalszym ciągu posiedzenia węgierskiej Izby niższej, z dnia 12. wniósł Klapka, aby w razie niedostateczności wsparcia prywatnego, wnieśli ustawę o uporządkowaniu sprawy honwędów...

Pogłoska o wyzwaniu Tiszy przez Andrassego,

okazuje się mylna. Zarządzą przez niego składką zajął się klub deakistowski.

U Jokaia i Simonyiego była wielka deputacja słowacka z podziękowaniem za mowy ich w sprawie wsparcia naukowych zakładów narodowości niemadziarskich.

Wniosek Rechbauera.

Rozprawiali Niemcy w Wydziale rezolucyjnym przez dwa miesiące blisko o rezolucji galicyjskiej w ogóle, potem o każdym punkcie z osobna, a nie głosowali nad żadnym, nic nie uchwalali...

Lecz wniosek rechbauerowski składa się aż z 23 artykułów. Więc mogą Niemcy pogadankę prowadzić drugie dwa miesiące.

Na ostatnim posiedzeniu Wydziału rozpoczęto nad nim rozprawę i dopiero lit. a) i b) artykułu drugiego, zawierającego rozszerzenie ustawodawczego zakresu sejmiku galicyjskiego...

Co do rozszerzenia ustawodawczego zakresu sejmiku, projekt rechbauerowski zawiera jeszcze następujące punkta:

- c) względem wszystkich galezi oświaty publicznej i prywatnej i wszystkich zakładów naukowych z wyjątkiem tych, które państwo ustanawia i uposaża;
d) ustawodawstwo policyjne, o ile nie jest częścią składową kodeksu karnego;
e) ustawodawstwo względem głównych zasad organizacji politycznych władz administracyjnych;
f) ustawodawstwo gminne bez ograniczenia odnośnie do art. VI ust. zas. z 21. grudnia 1867 powszechnych praw obywateli państwa.

Jak widzimy z tych punktów, projekt rechbauerowski najważniejsze atrybucje sejmowe, żądane w rezolucji, zupełnie odrzuca. Przyjmuje zaś w dalszych artykułach z rezolucji tylko te punkta, które się odnoszą do administracji krajowej...

VI.

Zapaleni entuzjaści malarstwa piętnastego i szesnastego stulecia, rzucają gromy oburzenia na wiek nasz pełen namiętności, niepokoju, przeobrażeń, niepewności jutra, wyczekiwania, tem więcej na kierunek sztuki obecnej, w której duch czasu choć w części odzwierciedlić się musiał.

Tęsknią oni za tem wspaniałem odbiciem idei spokoju i gorącej wiary w dziełach mistrzów, która zdawała się niebo odchyłać, ukazując Boga i cały czar światów niebieskich, a na ziemię umiała sprowadzać świętość, uwidomić rezygnację chrześcijańską, pełność nieśmiertelności i zadowolenie z życia.

Przynajmniej, że zawsze do pewnej wysokości, jesteśmy niewolnikami otaczających nas pojęć epoki i to tak długo, dopóki siła oryginalności własnej i talentu nie wydobędzie się z pod tych wpływów, tworząc dla siebie świat własnego wyrobu myśli i ducha.

Dziewiętnasty wiek przechodząc najrozmaitsze fazy w malarstwie, zaczawszy od uwielbień i naśladowania Giotto, aż do wyrobienia podstaw materializmu, śmiało rzeć można, stworzył szkołę historyczną, traktując przedmiot z dzisiejszego stanowiska tej nauki.

Przeważająca w utworach obecnych gorączka i nerwowość, jest tylko objawem prac społeczeństwa w urzeczywistnieniu idei nowych, dopiero w życie wchodzących.

Oswobodzenie się jednak sztuki z petów form i przesądów zastarzałej rutyny, jak również obfitość, w ostatnich czasach odrodzenia, wielkich talentów, stworzyła rozliczne kierunki, a kłoby szukał w teraźniejszych dziełach i uwielbiać pragnął spokój świętości, zachwyty wiary i boleści anielskiej, oto Rafaelowski Delaroche, Ary-Schaefer..... i nareszcie okuta w kajdanach, przykuta do tacek w grocie kopalni sybirskiej Litwinka nasza! Odziana w siermięgę, kleczy obok tacek, piękna twarz wynędzniała, tyle boleści się przebiega, a jednak spokój łagodni ostrość cierpienia, czyniąc je więcej meczeskieniem.

Oczy rozwarte, przez które duch uwielbienia przegląda, usta Madonny Mnylla drezdeńskiej na pół odemknięte, pragną-aby za siłą spojżenia całą duszę wylać, ręce wzniesione do modlitwy zwyczajem ludu naszego.

mówi, wybory bezpośrednie mają być zaprowadzone bezwzględnie i w Galicji.

Wnioski rechbauerowskie w całości podaliśmy już przed tygodniem w Gazecie. Z przebiegu rozpraw nad lit. a) i b) artykułu II. już dzisiaj wnosić można, iż do żadnego porozumienia na podstawie tych wniosków między rządem i większością niemiecką a naszą delegacją nie przyjdzie. Delegacja nawet wniosku rechbauerowskiego akceptować nie może. Wdała się w rozprawę, spodziewając się, iż wnioski rechbauerowskie uzupełni Wydział przyjęciem poprawek dodatkowych, wnoszonych przez delegację. A tu pokazuje się, iż nawet tego co Rechbauer wnosi, rząd i większość Wydziału przyjąć nie chce.

Projekt nowej procedury sądowej w sporach cywilnych.

Na ostatnim posiedzeniu Izby poselskiej Rady państwa rozpoczęło się traktowanie projektu nowej procedury. Procedura cywilna austriacka opierała się dotychczas na takzwanym kodeksie Józefińskim z d. 1. stycznia 1781 r. i procedurze dla zachodniej Galicji z r. 1796. Ustawy te opierały się na zupełnie odmiennych stosunkach społecznych niż teraźniejsze, kiedy instytucje stanów nie istnieje już, i kiedy inne zaszyły zmiany w społecznym ustroju państwa. Z tego powodu uzupełniano w ciągu owych 90 lat wieku Józefińskiej procedury jej braki ustawami dodatkowymi. W r. 1845 wydano mianowicie ustawę o postępowaniu sumarycznym, dla załatwiania spraw spornych w krótkiej drodze. W zakresie tej ustawy mogły jednak należeć tylko sprawy, sięgające najwyżej do 200 złr. wartości. W r. 1849 wysłała ustawa, normująca procedurę w sprawach, dotyczących naruszenia posiadania, w r. 1850 prawo wekslowe, w r. 1854 ustawa o giełdach, w maju roku 1855 i w lipcu 1859 o postępowaniu w sporach o uiszczenie należności, na podstawie notarialnych lub innych wiarogodnych aktów, a wreszcie w listopadzie 1850 wydano ustawę o procedurze w sporach dzierżawnych (Bestandsstreitigkeiten). Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z dnia 3. maja 1852 r. jest niejako zbraniem w jaką taką jedność wymienionych powyżej aktów legislacyjnych.

Celem wydania tych wszystkich ustaw jak nadmieniliśmy, było wypełnić braki kodeksu Józefińskiego i procedury zachodnio-galicjijskiej. Nie zachowano w tem jednak najmniejszej systematyczności, tak że ogółem wzięwszy, jest cywilne prawo austriackie najchaotyczniejszą mieszaniną różnorodnych systemów procedury sądowiczej. Jaki np. może być związek wewnętrzny między procedurą Józefińską a patentem sumarycznym z r. 1845? Ząd pochodzi, że nie ten dziś wygrywa w Austrii proces, po czyjej stronie jest słusność, lecz ten, kto ma za sobą zręczniejszego adwokata, bo na każdy najdziwniejszy nawet wykręt znaj-

Niebiański zachwyty męczennicy wskróś cie przejmuję, idziesz za jej wzrokiem uniesienia... W głębi ciemnej groty jaśnieje wspaniała postać Matki Bożej Częstochowskiej, wielka, okazała, pełna poważnej świętości i dobroci zarazem, wypiękiona jak uroczę widzenie, stworzone silną wiarą. Z korony i oblicza bije blask aureoli światła boskiego, która tak dziwnie niezmiernie świeci w czarnej grocie.

Historja skończona dwojga sere z pod wieśniącej strzechy, przeprowadzonych przez dzieje dramatu narodowego, w tak szczęśliwym połączeniu, że niepodobna nam ich rozdzielić. Ostatnia nasza walka o niepodległość jest historją ich życia, a życie, dziejami tej walki.

Umiejtność zespolenia życia osobistego ze sprawą narodu, wyświeca w Lituanice w całej pełni ten wielki przymiot talentu artysty, który w następstwie coraz więcej piękności i zalet rozwija.

Skutkiem tego szczęśliwego połączenia, nie uderza w tych obrazach usiłowanie propagandy politycznej, lub umyślne maltretowanie nieprzyjaciół. Jak również dla bohaterów dramatu nie uczuwamy nic z drugorzędnych objawów współczucia. Jesteśmy zdolni pokochać tych dwoje ludzi, lecz ponadto są szlachetni i dumni, ponadto z uczuci myśli naszych wyrwani, aby w nas mogli wzbudzać prostą tylko litość. Boleść ich losu osłania, wyższa myśl społeczna, a z poza idei narodowej wygląda osobistość zapasników, upadających pod jej wielkością.

Słyszałem głosy radośnie na wieść, że Grottger pod wpływem miłości, z postuszeństwa dla niej, rzuci kierunek narodowy w sztuce, przechodząc na pole kosmopolityzmu. Ostatnie jego dzieło "wojna" jest tego dowodem.

Wpływ ten ile był szczęśliwy dla chwilowego rozgłosu, o tyle dla sztuki mniej pomyślny, gdyż odbierał ją tylko z jednego więcej przymiotu, zdolności nazznaczania wszystkiego urokiem charakteru narodowego i miejscowego kolorytu.

Czyż sztuka straciła na tem, że Rembrandt i Ruisdael byli Holendrami w swych utworach. Tyccjan weneccjaninem. Gothe mimo całej wielkości swej Niemcem a Chopin Polakiem?

Czyżby zatem Lituanika wystawiona w Paryżu razila miejscowością litewską? Francuz legitymista pewno przypomniałby z niej sobie Wandę,

LITUANIKA

Artura Grottgera, Obrazów sześć.

(Z wystawy, urządzanej obecnie w sali Zakładu nar. im. Ossol.) (Dokończenie.)

Taż sama izba z obrazu drugiego, oświecona światłem roztopionego obwitu, płonącego na wiejskim kominiu, porzucane narzędzia do lania kuli, świadczą o domowej pracy żony i Polki, gdy mąż za ojczyznę walczy.

Pies — wierny stróż, przyjaciel dziecka przy kółkach leżący, coś wietrzy, przeczuwa, podniósł łeb, ostrzeżę.

Drzwi izby tajemniczo otwarte, na ściemniennem tle nocny ukazuje się duch leśnika. Przeźroczyście narysowana, szlachetna, spokojna i łagodna postać, tylko co z pobojowiska wraca, ręka odchyła koszulę, ukazując ranę z ciekącą krwią jeszcze, jako dowód spełnienia obowiązku, oczy pełne miłości patrzy się tak, jak gdyby ostatni raz objąć pragnęły wszystko, co im najdroższe i obraz ten zabrać ze sobą do grobu na wieczne sny.

Biedna matka przestraszona, porywa dziecko z koszyka, jedyny skarb swój na świecie, tuli je do łona, sama nasłuchuje, a pełen prośby i ufności wzrok wznosi o pomoc do Boga.

Iwarz Litwinki spoważniała, myśl głębsza, sięgająca po za granicę domowego ogniska, myśl obywatelki, ofiara i tęsknota, idealizują jej piękność.

Dziecie tej matki niepodobne do Bożego dziecka Rafaela Madonny del Tempi; to dziecko chłopskie, biedne, chude, małe, lecz zdrowe i silne, a również drogie matce, — przebudzone zdaje się krzyżować i donosnym swym głosem obecność smutną i niepewną łagodź.

Cała balladowa legiendowość ludu naszego odzwierciedla się w tym obrazie. Pojawienie się ducha po śmierci, przestroga przed groźącym niebezpieczeństwem, pożegnanie męża, świadectwo w ranie, dotrzymania przysięgi, zwierzenie psa, przeczcucia żony i matki...

Co za pyszny poemat wzruszeń, serca i pracy wyobraźni roztacza się przed naszymi oczami!

Mimo fantastyczności utworu, nie uderza w nim zupełnie abstrakcja, przeciwnie, całość jest tylko wiernym odbiciem uczuć i wiary ludu, tak naturalnym i rzetelnym jak jego pojęcia.

Grottger rozwijając się na podstawie materialistycznej, uniał przeto przy całym bogactwie poezji utrzymać równowagę, aby nie wyjął ponadto poza granicę świata ziemskiego. Rozpoczął bowiem zawód swój w tym czasie, kiedy walka między romantyzmem a materializmem przechyliła się na korzyść tego ostatniego.

Dążeniem romantyzmu przewyższać w idealizowaniu możność wysokości natury ludzkiej, materializm zaś, stara się tylko uziścić przyrodę i podnieść stronę człowieka do najwyższych jego kształtów, tak w realnym jak i moralnym znaczeniu.

Romantyzm nie mając żadnych granic ujęcia, wyradza się często w maniere sentymentalizmu, która tak grasowała jeszcze przed niedawnymi czasami w poezji i malarstwie. Dzięki więc szkole materialistycznej, która utrzymuje w właściwych karbach fantazję, nie daje jej przekroczyć praw możności ludzkiej, wciela idealizm w życie, nadając mu prawdopodobieństwo i wysokość, jaka tylko w naturze i człowieku pomieścić się może. Lecz i tu ostateczność prowadzi do bezmyślności i trywializmu.

Zresztą walka tych dwóch szkół jest tak dawna, jak sama sztuka, a granice ich tak nieokreślone, że geniuszom zawsze je wolno rozszerzać na wysokość swego talentu.

Twórca wiec Litwy, będąc materialistą nie przestawał być tyle idealnym w dziełach swych, o ile tylko natchnienie, siła poezji i własne poczucie estetyczne mu pozwalało.

Naturalność, brak wszelki przymusu i wyszukania, nie zdradzają wysilenia i mozolów, dowód jak trudności techniczne z łatwością zwyciężał. Patrząc na prace jego wierzymy, że wszystko, co rysował, z toku życia i konsekwencji historycznej tak się układało. Nie szukał wcale efektu, najmniej za nim gonił, gdyż było go zawsze stnąć na coś więcej, na wielkie uczucie i prawdę. Nawet ten królik, chrupiący obojętnie listki kapusty przy kółkach dziecka, to tylko dobry nasz znajomy w izbie wiejskiej, zapętnia ją i ożywia.

dzie się przeciw jakiś paragraf, dający się do tego kruczka naciągnąć, lub jakaś metoda procedury, na którą można odwołać się. Jeżeli kto doznał krzywdy w swoim prawie, i nie było innego środka zabezpieczenia tego prawa, jak w drodze procesu, to mimowolnie opanowywało takiego człowieka uczucie, jak gdyby mienie swoje postawił na los szczęścia w grze hazardowej. Komu udało się proces wygrać, cieszył się jak gdyby wygrał na loterii.

Od r. 1867 błąka się sprawa reformy procedury sądowej w sferze rajchsratu, aż nareszcie przyszło na stół Izby sprawozdanie dotyczącej komisji: „Odnosny projekt rządowy odznaczać się ma, jak sądzi juryści, wielu cennymi zaletami, chociaż byłoby do życzenia, aby w toku rozpraw w plenum parlamentu przeszły jeszcze dalej sięgające ulepszenia, o czem niżej.

Dotychczas obowiązująca procedura opiera się na następujących zasadach jurydycznych: Rozdział procedury zwyczajnej od sumarycznej, w procesie zwyczajnym opiera się wszystkie na pisaniu, procedura tajemna, niemal wyłącznie kierowanie sporów przez adwokatów bez osobistego udziału interesowanych, rozdział tak zwanej procedury ku wysłuchaniu punktu spornego, od postępowania dowodowego, formalizm teorii dowodowej ze związaniem jej z nieprzelicznymi prawidłami prawnymi tak, że chociaż kto ma za sobą najoczywistsze dowody faktyczne, może przegrać proces, jeżeli w postępowaniu dowodowym nieość zrecznie jego adwokat dobierze i formalnych kruczoków prawnych, a wreszcie napiętnienie tak zwanych „środków prawnych“ *oulo* „wybiegów prawniczych“ przeciwko wyrokowi. O wiele tańszy i praktyczniejszy sposób prowadzenia procesu w drodze postępowania sumarycznego ma nadzwyczaj ciasne granice zastosowania.

Przedłożony Izbie projekt komisyjny do nowej procedury, ma za podstawę następujące idee zasadnicze: Zmiana stosunku sądu do stron, (a to mianowicie w tym duchu ażeby ukrócić możność uciekania się do wybiegów prawniczych, przez pozostawienie sądom większej swobody w doborze środków dowiedzenia się prawdy, metoda ustna w miejsce pisemnej, znaczne złagodzenie rozgraniczenia między tak zwaną procedurą wstępną (*erstes Verfahren*) od postępowania dowodowego, jawność rozpraw sądowych, o ile możliwości jak najdalej sięgająca skrócenie procedury przez ograniczenie środków przewlekania procesu i ustanowienie surowego rygoru w razie niedotrzymania terminów, a wreszcie przez ograniczenie możności rekurowania.

Zasada jawności rozpraw sądowych w sprawach cywilnych oparta jest na praktyce długoletniej we wszystkich wyżej rozwiniętych państwach, gdzie wszędzie okazała się bardzo zbawiająca.

Ile kosztów niepotrzebnych na adwokatów i stemple, zaoszczędzi się przez ograniczenie procedury pisemnej, najlepiej oceni każdy, kto miał kiedykolwiek co do czynienia z sądami. We Francji jest zasada ustnego postępowania zastosowaną bezwarunkowo, tak że tam wobec sądu ma znaczenie tylko to, co jest powiedzianem. Wywody i wnioski pisane są tam nieznanne. W projekcie austriackim tę francuską metodę przyjęto tylko w sprawach, należących do kompetencji sędziów pojedynczych, tj. do 500 zhr. wedle wniosku rządowego, a do 300 zhr. wa. wedle projektu komisji. Wszystkie sprawy, gdzie chodzi o wartość wyższą nad te cyfry, mają moc orzekać tylko sądy kolejalne. Otóż dla tych trybunałów ma być zachowany pisemny system o tyle, iż przed wytoczeniem ostatecznej rozprawy (ustnej i jawnej), sąd ma przeprowadzić przedwstępne postępowanie dowodowe dla zbadania materialnej strony sprawy spornej. Odnosny wniosek ma być przedłożony trybunałowi w jednym piśmie. Traktowanie stron jest wykluczone, natomiast sąd sam przeprowadza badanie.

powstańcy z gór zobaczyliby siebie w ostatnim najściu nieprzyjaciela na ich oczyma, a każda kobieta, francuzka czy Polka, jednakoż zadry na widok tych scen, które jej przypominają mogą losy jej rodziny w wielkich wypadkach dziejowych.

Sztuce i talentowi nikt już dziś nie śmie narzucać kierunku objawów, starają się jednak raczej, aby nasze narodowe dzieła przez artysty stawały się powszechnymi, a nie przez usiłowania kosmopolityczne wdzierać się miały do obcych.

Z tego powodu Lituanika zostanie pierwszym arcydziełem artysty tego, pomimo że wojna świetnością wykończenia zadziwia, a pełnością uczucia usiłuje narodowość zastąpić.

Nie często się zdarza, aby krytyka wybranego areopagu znawców, szła ręką w rękę z sądem publicznym. Tutaj jednak sympatja ogółu, potwierdziła wyrok wybranych.

Krytyka chyli czoło przed wielkością utworu, publiczność więcej uczuciem sądząc, porwana za serce, całą sympatję serca, oddaje artyście i jego dziełu.

Możnaby badając ściśle, wyszukać w niektórych niedokładności rysunku; śledztwo to zostawiam anatomom rysunkowym, ze spokojem o sławę Artura, boć przecież znaleźli się ostrzy krytycy, którzy o Muryllu utrzymywali, że umiejtnością użycia pędzla, kolorytu i światła, uniań niedokładności rysunku pokrywać.

Wypowiedział ktoś ten dla ludzkości pocieszający paradoks, że geniusze zawsze w porę umierają. O Grotgerze toby prędzej powiedzić należało, że raczej uciekł do grobu, przed wielkością własnego geniuszu.

Gdyby chociaż dziesięć lat jeszcze życia, dla sztuki i Polski, a moglibyśmy mieć nadzieję utworzyć własną szkołę w malarstwie!

Mistrzu! niech te kilka słów pamięci, poświęcone twemu najdroższemu dziełu, będą choć jednym więcej wspomnieniem uczczenia twego talentu.

J... M...

Trybunały sędziów pojedynczych dla spraw drobniejszych i kolejalnie stanowią pierwszą instancję, jako trybunały drugiej instancji pozostałyby sądy apelacyjne, a wreszcie Izba kasacyjna.

Otóż przeciwko temu wywiązała się w kołach poselskich silna agitacja. Wielu deputowanych pragnie mianowicie, aby ten tok instancji został usunięty, gdyż nieprzychylną się do wyjaśnienia wątpliwości spornych, ułatwia niepotrzebne przewlekanie wymiaru sprawiedliwości. Chcą ci deputowani, aby przy rokach sądów pierwszej instancji ustanowione były sądy przysięgłych, mające orzekać wedle sumiennego przekonania o słuszności dowodów prywatnych tej lub owej strony, jak to się z najlepszym skutkiem praktykuje w Ameryce północnej. Od tych orzeczeń przysługiwałoby już prawo odwołania się tylko do najwyższej Izby kasacyjnej o umorzenie sprawy (*Nullitätsbeschwerde*). Sądy apalacyjne odpadłyby, a ludzi i pieniędzy, które one pochłaniają z użytkowanoby na korzyść trybunałów pierwszej instancji. Udoskonalenie to byłoby bardzo praktyczne, ale zdaje się, że w tym duchu stawiane poprawki nie utrzymają się w Izbie.

Na podstawie praktycznych doświadczeń w Anglii i w Ameryce północnej zaprowadzoną zostanie z nowym kodeksom cywilnym niograniczona swoboda dla sądów w doborze środków dowodowych. Wszelkie prawnicze ograniczenia dowiedzenia się prawdy, zostaną usunięte, tak że nietylko krewni najbliżsi stron spornych będą mogli być powołani do świadczenia, ale nawet same strony sporne będzie można przysłuchiwać w charakterze świadków. Trybunałowi przyznane będzie prawo orzekania o wiarygodności świadectw wedle przekonania sumiennego.

Nowa ustawa obejmuje także sądownictwo cywilne w sprawach małżeńskich. Co się zaś tyczy sądownictwa cywilnego w sprawach osób wojskowych, projekt rządowy żąda wykluczenia ich i w tym względzie z pod kompetencji sądów zwyczajnych. Komisja domaga się usunięcia takiego wyjątku.

Z wejściem w życie nowej ustawy zaprowadzony zostanie także zupełnie nowy gatunek urzędów sądowych, mianowicie władze wykonawcze, mające obowiązek doręczania stronom ferowanych wyroków i pośredniczenia między adwokatami w trakcie postępowania wykonawczego, w celu uproszczenia jego.

W końcu nadmieniamy, że cały elaborat rozpada się na następujących pięć rozdziałów:

1. Część ogólna (o sądach, stronach, ogólne przepisy co do procedury. 2. Postępowanie w pierwszej instancji (zwyczajne postępowanie wobec sądów kolejalnych, zwyczajne postępowanie wobec sądów pojedynczych, postępowania nadzwyczajne.) 3. Środki prawne (odwołanie się, rekurs, skarga o unieważnienie, skarga o odwołanie procesu.) 4. Środki ubezpieczenia. 5. Egzekucja. Cała ustawa objęta jest w 923 paragrafach.

Na ostatnim posiedzeniu Izby otwarto rozprawę nad tym przedmiotem. Sprawozdawca komisji dr. Demel odczytał motywa, poczem uchwalono na wniosek Mendego po przeprowadzeniu dyskusji jeneralnej, w której mowcy mają obowiązek numerycznie wymienić §§., do których zamysłają wnosić poprawki, uchwalić pojedyncze rozdziały *en bloc*, zatrzymując się tylko przy zakwestjonowanych paragrafach.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Wiedeń d. 13. marca.

(C) O czwartkowym i wczorajszym posiedzeniu komisji rezolucyjnej niema co wiele pisać, bo praktycznego znaczenia nie mają one żadnego — chyba tyle, że zbliżyły koniec pogadanki o rezolucji. Na wczorajszym posiedzeniu nie ukończono jej jeszcze ostatecznie. Dziwna rzecz, że tak długo drukował się wniosek Rehbauera!

Przed tygodniem pisałem, że znosi się na kryzys ministerjalny, w czwartkowym liście potwierdziłem to — jakkolwiek przyznać muszę z niejaką obawą, pomimo że na dość wiarogodnych informacjach oparłem te ekspektacje, aż dziś dopiero pozyskały moje doniesienia zatwierdzenie z bardzo kompetentnego źródła, bo w nowej *Presse*. Oto zamieszcza dziś ten organ, notorycznie półurzędowy, artykuł wstępujący, dość otwarcie przyznający, że w łonie młodzieńczego ministerstwa najnowszej ery nurtuje niezgoda. Oprócz tego, bardzo wiele innych rzeczy powiedziano w tym artykule, mianowicie znajdują się w nim skargi na nieporadność, brak energii obecnego ministerstwa itd. Okoliczność, że wynętrzenia takie, umieszczono w nowej *Presse* każe się domyślać, że w tych sferach, które dają „natchlonie“ temu organowi, uznano już za rzecz niemożliwą i niepotrzebną dłużej zamaskowywać to złe. Na drugiej stronie tego samego numeru jest krótka nota, gdzie „z ubolewaniem“ skonstatowano bliższe ustąpienie dr. Herbsta.

W doniesieniu nowej *Presse* powiedziano wprawdzie bardzo skromnie, że dr. Herbst ustępuje z powodu przesylenia się urzędowaniem. Jestto osobny rodzaj słabości, nazywa się ona po niemiecku: *Ministermüdigkeit*. Mówią jednak ludzie, że autor memorjału większości wcale byby nie zachorował na tę *Ministermüdigkeit*, gdyby nie zaszyły były pewne okoliczności, wielce niemile dla niego. Tak mianowicie powszechnie wiadomą to jest rzeczą, jak namietnie sprzeciwiał się on oddaniu teki ministerstwa policji dr. Giskrze, i jeżeli w końcu przystał na to, to jedynie tylko ze względu na interesa stronnicwa, do którego należał. Delej wywiązało się znowu nieporozumienie między dr. Giskrą, mającym za sobą w każdym wypadku większość głosów w Radzie koronnej, w kwestji bezpośrednich wyborów, ale już do ostateczności oburzają go traktowania dr. Giskry z opozycją czeska.

Stanowisko Giskry wobec wniosku Rehbauera ma go jak mówią także mocno irytować. Przedwczoraj był podobno ten przedmiot dyskutowany na konferencji ministerjalnej, a dziś umieszcza nowa *Presse* wiadomość o zamiarze dr. Herbsta podania się do dymisji.

Dr. Giskra nie bardzo się martwi tem zniechęceniem dr. Herbsta, za którym zresztą stoi i prezydent ministerstwa, dr. Hasner, bardzo biedna figura. Wie on, że prędzej oni wylecą, niż on, a jeżeli się ich po-

zbedzie, to wprowadzi sobie może do gabinetu takich dogodnych mu ludzi, jak nieprzymierzając dr. Stremeyer lub Bauhaus, jeżeliby nie przyjął teki Rehbauer, któryby już nie dał mu — jak to mówią — za nos wodzić się. Dlatego też pomimo zżymania się komisji parlamentarnej w kwestji dalmackiej i pomimo wielu innych trudności, z jakimi walczyć musi obecne ministerstwo, dr. Giskra ma minę swobodną i w dobrym jest humorze. Ubolewanie nowej *Presse* z powodu grożącego ustąpienia dr. Herbsta, jest bardzo podejrzane, niemal sztycherce. Będzie na kogo złożyć grzechy — tak zwanej „najnowszej ery“ — więc czegoż żałować!

Delegacja nasza patrzy żywymi oczyma na to rozprężenie w obozie niemieckim. Widzi w każdym Wydziale, że w żadnej ważniejszej kwestji nie ma między przeciwnikami jej zgody, świadoma jest demoralizujących intry, jakie między nimi nurtują, wie że w kwestji bezpośrednich wyborów, w sprawie dalmatyjskiej, w sprawie prób pojednawczych rokowań z Czechami i we wielu innych razach rząd ma przeciwko sobie znaczną część samych Niemców; dokładnie jest wreszcie wiadomo delegacji naszej, że ani w łonie rządu, ani w parlamencie nie ma ludzi inicjatywy, ludzi posiadających tyle sily ducha, aby mogli zdobyć się na jakiś dodatni krok stanowczy dla zaradzenia tym trudnościom, muzuącym się ze wszelkich stron — najwięcej jeżeli się zdobędą na negatywną krytykę. Kiedy jednak szeregi nieprzyjaciela znajdują się w takim rozprężeniu, delegacja nasza siedzi z założonymi rękami oczekując „co to z tego będzie.“

Czynności Rady państwa.

Posiedzenie komisji rezolucyjnej z d.

10. marca.

(Dokończenie.)

Schindler: W Galicji niema żadnych „dóbr skarbowych“; wszystkie t. z. dobra skarbowe były zawsze własnością państwa.

Krański skreśla w dłuższej przemowie charakter dzisiejszych dóbr rządowych w Galicji; dowodzi, że z prawnego tytułu należą się Galicji, że jednak w Polsce pewne szczególne miały przeznaczenie. Częściowo służyły na pokrycie listy cywilnej jak n. p. żupy solne, częściowo na pokrycie kosztów administracji i sądownictwa. Dobra te sprzedano w celu spłacenia długu państwa. Władz brzmienia ordynacji krajowej należą zarząd dóbr krajowych do reprezentacji krajowej, sądzi zatem, że tytuł prawny do żądania zwrotu tych dóbr dostatecznie jest usprawiedliwiony.

Natura dóbr polskich jest inna, jak w reszcie krajów koronnych. Król polski nie mógł własnowolnie rozporządzać temi dobrami.

P. Krański rzekł, że jeżeli Galicja zubożała, zawdzięcza to rządowi austriackiemu, który wszystkie fundusze krajowe zagarnął pod swoją opiekę.

P. Schindler zamiast argumentami zbijać wywód p. Krańskiego, we właściwy sobie sposób, drwił sobie z wszystkiego. Stuletni bezrząd Austrii — rzekł — poprzedzony był stuletnim bezrządem Polski. Jesli Polacy podobny punkt, jak 5., uchwalili mogli, to tem samem dowodzą, że rezolucja raczej na żart, aniżeli na prawo zakrawa. Dr. Brestel ze swego stanowiska nie może na to zezwolić, aby po 100 latach zamieniono dobra państwowe na własność krajową. Zresztą rząd jeszcze dokładał do zarządu Galicji.

P. Krański: Gdybyście nam wszystkiego nie byli zabrali, tobyście nie byli zmuszeni dokładać. Nie nasza to wina, żeśmy zubożeli. (Giskra mówi: „Czyż my się wzbogacili?“) Lecz nie u traca się praw dlatego, że już przed wiekiem istniały. Minister Giskra powiada, że powstałby niestychany chaos, gdyby stare prawa prowincjonalne odgrzebywać chcieli.

Grocholski popiera wywody poprzedniego mowcy i utrzymuje, że dobra nie były własnością państwa i że nie można było zrobić ich takową ani też zupełnie skasować. Pojmuję, że sprzedaż tych dóbr cofnąć nie można, ale sejm domaga się przywrócenia swych praw do tych dóbr krajowych.

Schindler sprzeciwia się tym wywodom. Wykazuje, że dobra te według prawa publicznego są własnością austriackiego państwa, a kto sobie rości prawa własności do tych właśnie dóbr, niech się uda na drogę prawa.

Minister finansów, dr. Brestel, zwraca na to uwagę, że i w innych prowincjach sprzedano dobra krajowe w celach państwa, a gdyby to nie było nastąpiło, toby obywatela państwa musieli być li potrzebne wydatki innym pokryć sposobem. W tym względzie Galicja nie była więcej obciążoną, jak inne kraje. Sprawa, o jaką tu właśnie idzie, nie jest właściwie sprawą między Galicją a państwem, ale raczej między Galicją a innymi krajami koronnymi, czy kwoty udziałowe były stosunkowo równe.

Wojny francuzkie nadzwyczajnie wyniszczyły prowincje zachodnie, a i w tych krajach sprzedano wiele dóbr rządowych na cele państwa. Jeżeli wspomniane dobra rządowe w Galicji były przeznaczone na pokrycie kosztów administracji i sądownictwa, to nie trzeba zapominać, że teraz państwo agendy te na siebie przyjęło, a biorąc nasiebie powyższy obowiązek, miało prawo inkamerować dobra, o których właśnie jest mowa. Taksamo stało się i w innych krajach. Byłoby to więc z uszczerbkiem dla innych krajów, gdyby w względzie temu zezwolono na żądanie sejmu galicyjskiego. Wszystkie ordynacje krajowe zawierają taksamo jak ordynacja galicyjska ustęp, który mówi, że zarząd dóbr krajowych należy do krajowej reprezentacji, ale pomimo to od r. 1861 żaden sejm nie rościł sobie praw własności do pomienionych dóbr skarbowych.

Minister dr. Giskra: Jeżeli wrócimy w czas przed absolutyzmem, nie zdolamy wybrnąć z zamętu. Obwód tarnopolski dopiero za moicy traktatu wiedeńskiego dostał się Austrii. Czyż w tym traktacie zrobiono jakie zastrzeżenie co do dóbr koronnych, w tym obwodzie leżących, i gdzie tu można się dopatrzeć tytułu prawnego na korzyść żądania galicyjskiego sejm? Niegdys istniały dobra lenne, przeznaczone na

opędzenie kosztów służby wojskowej. Stosunki się zmieniły, wspomniane obowiązki wojskowe wygasły, a dobra inkameroowano. Taksamo inkameroowano także dobra zniesionych klasztorów. Jednem słowem ani z natury, ani z przeznaczenia dóbr skarbowych w Galicji nie da się usprawiedliwić to żądanie rezolucji sejmowej.

O punkcie 6 rezolucji, który mówi, że żupy solne królestwa Galicji, Lodomerji i W. księstwa krakowskiego, nie mogą być ani sprzedane, ani dane w zamian, ani obciążone bez zezwolenia sejm galicyjskiego, wcale nie rozprawiano z powodu, że przedmiot prawie ten sam, co w punkcie poprzednim.

Przy punkcie 7., czy Galicja ma otrzymać osobny „sąd najwyższy i kasacyjny“, podaje Grocholski powody, dla których sejm takie stawia żądanie, powołuje się w tej mierze na względy językowe, na mniejsze kosza wymiaru sprawiedliwości, na wielkie oddalenie Galicji od Wiednia, i na tę okoliczność, że przeciw i we Włoszech istniał osobny senat sądu najwyższego.

Minister Giskra jest innego zdania. Według niego Polacy powinni się kontentować oddzielnym senatem polskim w sądzie najwyższym w Wiedniu, zwłaszcza wobec rozwiniętej komunikacji poczt i kolei żelaznych między Galicją a Wiedniem. Po ministerstwie więc — rzekł — nie można się spodziewać poparcia tego punktu.

Dr. Perger dowodzi, że powinien być tylko jeden sąd najwyższy, bo tego wymaga bezpieczeństwo w życiu prawem, bo inaczej można w jednej prowincji wygrać a w drugiej przegrać ten sam proces. Zresztą trudnoby było pokryć kosza utrzymania drugiego sądu najwyższego we Lwowie.

Giskra. Punkt ten stoi w związku z lit. e) o ustawodawstwie karnem i cywilnem. Jeżeli lit. e) nie zostanie przyjęta, to punkt 7. sam przez się upadnie. We Włoszech wtenczas istniał senat sądu najwyższego, kiedy we Wiedniu była jeszcze nadborna komisja ustawodawcza, która czuwała nad jednolitością najwyższych zasad prawnych.

Dr. Lapeña zgadza się na wywody Pergera i przemawia przeciw punktowi 7.

Dr. Rehbauer: Życzą sobie stałego senatu, któryby w polskiej mowie urzędował. Jeżeliby sejm galicyjski do osobnego sądu najwyższego i kasacyjnego szczególną przywiązywał wagę, to w zasadzie nie sprzeciwiałbym się utworzeniu oddziału sądu najwyższego we Lwowie.

Grocholski mówił o kosztach i stracie czasu, na jakie narażone są strony sporne w Galicji, kiedy sprawa jakąś się przeniosi do Wiednia, i wskazał Lombardję i Wenecję, które pod panowaniem austriackim miały oddzielny senat w Weronie. Rehbauer popiera p. Grocholskiego. Schindler (z ironią): Straciłszy Włochy, nie chciałbym położyć kamienia węgielnego do straty Galicji. Rehbauer (z oburzeniem): Przez kondesję sądu najwyższego ani się utracą, ani się zdobywa prowincyj. Grocholski (pogardliwie): Na słowa pana Schindlera nie myślę odpowiadać.

Punkt 8. zawiera żądanie, by królestwo Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim księstwem Krakowskim otrzymało osobny rząd krajowy dla spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, oświecenia, publicznego bezpieczeństwa i rolnictwa, a oprócz tego ministra krajowego w Radzie korony.

Br. Tinti. Mogłoby rzeczywiście istnieć organa odpowiedzialne przed reprezentacją krajową. Według teraźniejszej ustawy o odpowiedzialności, odpowiadają ministrowie tak za przeprowadzenie ustaw państwa, jak i za przeprowadzenie ustaw krajowych, ale do wniosku, dotyczącego odpowiedzialności jednego z ministrów potrzeba podpisów 40 członków Izby poselskiej. W tem właśnie leży wielka trudność, zwłaszcza gdy idzie o sprawy mniejszych krajów koronnych; dlatego też byłoby do życzenia, by prosta większość sejmowa wystarczała do przedłożenia Radzie państwa takiego wniosku, dotyczącego odpowiedzialności któregośkolwiek ministra.

Grocholski. Reprezentacja kraju musi być niezawisłą od rządu centralnego, musi być podwójną (?), tj. rząd krajowy, odpowiedzialny sejmowi i rząd cesarski, podległy rządowi państwa i temu odpowiedzialny, jak to ma miejsce w Kroacji.

Po tem przemówieniu Grocholskiego wywiązuje się bardzo długie i żywe rozprawy, w których biorą udział dr. Kaiser, Schindler, br. Tinti, a w końcu minister dr. Giskra.

Wszyscy wskazują na zawikłania, jakieby ztąd powstać musiały, na podwójne kosza i na sprzeczne rozporządzenia rządowe, o jakieby w takim razie wcale nie było trudno.

Grocholski zapytany, czy pojedyncza tylko osoba (namiestnik), czy też cały rząd krajowy ma być sejmowi odpowiedzialny, odpowiada: że cały rząd ma być odpowiedzialny.

Dr. Giskra wyraża z tego powodu swoje zadziwienie, bo w takim razie miałaby Galicja dwóch cesarskich namiestników, z których jeden byłby odpowiedzialny sejmowi za przeprowadzenie ustaw krajowych, drugi zaś ministerstwu za przeprowadzenie ustaw państwa. Giskra protestuje przeciw stworzeniu tak dziwnych stosunków.

Na żądanie Czerkawskiego zamknięto dyskusję.

Przegląd polityczny.

Rzym. Artykuł dodatkowy do szematu, o którym wspominaliśmy w niedzielnym numerze *Gazety*, brzmi według tekstu łacińskiego jak następuje:

„Rozdział dodatkowy do dekretu o prymacie rzymskiego papieża stanowi, że papież rzymski nie może myśleć się w rzekaniu o rzeczach odnoszących się do wiary i moralności.“

„Święty kościół rzymski posiada najwyższe i zupełne zwierzchnictwo nad powszechnym katolickim kościołem, które on zeznaje, że otrzymał w całej rozciągłości od samego Pana w osobie św. Piotra, naczelnika apostołów, a którego prawym następcą jest papież rzymski. A gdy po nad wszystko on ma obowiązek bronić i prawdy wiary, wszystkie więc kwestje, które mogą odnieść się do

Ciągnięcia

1. kwietnia 1870.
Promesy na losy kredytowe po 4 zlr., gł. wygrana 200.000 zlr.
Losy Rudolfa po 17 zlr., główna wygrana 20.000 zlr.
Losy Stanisławskie po 28 zlr., główna wygrana 47.000 zlr.,
u Fryd. Schubutha
1560 2-4 we Lwowie w rynku.

NAFTE

niezapalną, całkiem czystą i bezwoną dostanie najmniej o 2 centy taniej na funcie jak w sklepach naftowych drobiazgowo kupując. — kto w mojej fabryce naprzeciw sw. Łazarza od razu najmniej ćwierć cetnara kupi. Przy zakupie większych ilości daje stosunkowo znacznie większy opust. Stosownie naczyne za małą kaucją wypożyczam.
1841 5-7
Piotr Miączynski,
fabrykant nafty we Lwowie.

Ekonom

w średnim wieku żonaty, do tychczas w obowiązkach, w skarbie Buraztyńskim, a od 24 lat trudniąc się w tym zawodzie po większych gospodarstwach, z których najchętniej świadectwami wykazać się może — ma zamiar zmienić miejsce obowiązków; bliższa wiadomość pod lit. A. R. w Burszynie. 1593 1-3

Pocztylion

do 1. konia znajduje umieszczenie za wynagrodzeniem 12 zł. bez wiktu — lub 5 zł. z wiktom, miesięcznie, na poczcie w Borysławiu koło Drohobycz. 1592 1-1

Doniesienie.

Podpisana ma zaszczyt donieść szanow. mieszkańcom miasta Przemyśla i okolicy, iż przedświadczy się za Lwowa rozpoczeka z dniem 15. marca b. r. praktykę akuszerki. Przytem mogę zapewnić, że najgorliwiezszym staraniem mojem będzie pozyskać sobie względy.
Przemyśl 15. marca 1870.
Marjana Byczyńska,
egzamin. akuszerka, obok komory u pana Zymera. 1595 1-3

Pewna osoba

życzy sobie wejść w dom do konwersacji francuskiej i oraz do zarządu domu we Lwowie lub na wsi. Bliższa wiadomość w Administracji Gasy Narodowej. 1595 1-2

Podziękowanie.

Na życzenie wszystkich członków stowarzyszenia pocztmistrzów galic. obwodu Żółkiewskiego wyrażam najszczerze podziękowanie panu Gustawowi Bałkowskemu, prezesowi tegoż stowarzyszenia za wszystkie dotychczas poczynione kroki w naszej sprawie, za gorliwość i bezinteresowne legalne zajmowanie się dla dobra naszego, jako też za trud i pracę, które nie szczędził w przeprowadzeniu ważnej sprawy dla nas tj. polepszenia dotacji pocztmistrzów galicyjskich. 1590 1-1
Franciszek Zoner,
pocztmistrz i delegat dla obwodu Żółkiewskiego.

Ogłoszenie.

Podobnie jak poprzednich lat, tak też i w b. r. z początkiem maja otwieram w Hluboczku wielkim koło Tarnopola kurs nauki pszczylniczej trwający do końca października.
P. T. Panowie chcący z tej nauki korzystać, zechcą do zakładu tegoż 60 zlr. a. w. złożyć, ale kto się świadectwem ubóstwa wykaze, tylko jedną szóstą powyższej kwoty uiszczy.
Co się tyczy pomieszkania i wikt zechcą się P. T. panowie sami o odpowiednie niokowanie w miejscem umówić.
1584 1-3
Nikolaj Lyssy.

Folwark

w powiecie kołomyjskim 1 1/2 mili od Kołomyj położony w dobrej glebie, składający się z 200 morgów ornego pola, 70 morgów sianożęci, 10 morgów pastwiska i 5 morgów ogrodu, z dołchem propinacji rocznie 200 zlr., przynoszącego i młynem o jednym kamieniu. Budynki mieszkalne i gospodarcze w najlepszym stanie, jest od 1. kwietnia 1870 z wolnej ręki do wydzierżawienia na lat 6. lub 12. Czynsz dzierżawy rocznie 2.200 zlr. i kaucja 2000 zlr. Z głosić się do właściciela Jana Sknowskiego w Korolówce, ostatnia poczta Kołomyja.

Ogłoszenie.

W Brzeżanach 30. marca rb. odbędzie się premiowanie bydła rogatego, pochodzącego z powiatów: brzeżańskiego, podhajckiego, rohatyńskiego i bobreckiego z funduszu rządowych przez c. k. ministerstwo rolnictwa Towarzystwu rolniczym galicyjskiemu na ten cel wydział nych. Premiowane będą poprawne rasy pojedyncze sztuki i obry. Sędziowie wybrani z Towarzystwa przysądzą i udzielać będą nagrody od 30 do 50 zlr. w. a., przytem premiowany otrzyma dyplom za staranny chów bydła. Z komitetu sędziów do premiowania bydła strefy podolskiej.
Brzeżany 13. Marca 1870.
1597 1-1
Jakubowicz.

Podziękowanie.

C. k. poborca salinarny. Wielmożny pan Maciej Namaczyński, odznacza się przez cały czas trwania natoku przy sprzedaży soli w tutejszej żupie bezinteresownością, niezwyczajną, oraz rzetelnością, uwzględniając przytem najpręd kupców, którzy zawsze solą handlowali i jako tacy zrędowni znani są, oraz także biedniejszą klasę tutejszą bez różnicy wyznania, przez co rozdzielicze w tejż żupie, ostrej od nędzy się uratowały.
Szlachetny ten czyn Wgo poborca, który powinien urzędniczo z powinnościami obywatela pogodzić umiał, podaje przełożeniu do wiadomości powszechnej, składając mu imieniem ubogich zasłużone podziękowanie publiczne.
Przełożeniu izr. gminy wyznaniowej w Bolechowie dnia 5. Marca 1870.
Ehasz Hauptmann, Jakob Altmann, Neh Landes. 1587 1-1



Pigułki dla psów,

na podstawie długoletnich doświadczeń najslawniejszych weterynarzy Anglii, wyrabiane przez **Franciszka Jana Kwizdę w Korneuburgu,** na psia chorobę, padaczkę, kurczę, epilepsję, reumatyzm i zwykłe choroby psów. 1531 1-7
Niezawodne środki zachowawcze przeciwko wściekliznie.
Cena jednego pudełka 50 cut. w. a. **Niesfalszowanych można dostać:** we Lwowie u aptekarza A. BERLINERA, w Krakowie u Jawornickiego, w Tarnowie u J. Wielogórskiego, w Stanisławowie w aptece Stechera de Sehen tz.



Skład fabryczny Maszyn do szycia

wszystkich systemów dla krawców, szewców, rodzin po znacznie niższych cenach z zupełną gwarancją, a maszyny ręczne od 25 zlr. do 50 zlr. i wyższe. Ilustrowane cenniki na żądanie bezpłatnie franko.

M. Bollmann w Wiedniu, Rothenthurmstrasse Nr. 31 i Mariabilderstrasse Nr. 91.
Największy skład maszyn do szycia wszystkich gatunków.
Poszukuje się agentów.
Tylko do

1. kwietnia b. r.

przedaje się do najbliższego ciągnięcia **Losy Stanisławskie** gwarantowane przez królestwo Galicji i W. księstwo krakowskie, i przez miasto samo Stanisławów. W roku przypada 4 ciągnięcia z wygranami 47.200 zł., i każdy los musi być ciągnięty — z obowiązaniem odkupu po upływie 4 ciągnięć t. j. od 13. do 15. maja 1871 po cenie 18 zlr., przeto gra się daremnie na 4 ciągnięcia na 47.200 zł. nie nie ryzykując, a przytem i wygrad można. Podpisany sprzedaje te losy także na raty bez zobowiązania odkupu, i poleca się również co do pośrednictwa w zakupie i sprzedaży wszelkich gatunków monet złotych, srebrnych, losów, akcyj itd. itd.
Joh. C. Sothen,
1566 3-8 Wien am Graben 13.

POLAK

średnich lat, poszukuje miejsca jako uzdolniony rachmistrz lub kontrolor, obok tego może urządzić lub zaprowadzić w administracji gospodarczej odpowiednią kontrolę, a jeżeli takowa gdzie istnieje, skutecznie rozwinąć i prowadzić. — Życzy sobie umieszczenia tymczasowo choćby tylko za koszt utrzymania. — Bliższych wiadomości udziela p. Bogumił Kotla w Wiedniu Kärntnering nr. 6. 1572 2-3

Przez gorliwość usiłowania podpisane, udało mu się nareszcie zapoczątkować sztuczne wyparowanie z kwasu wody źródlanej Konstanzina w Gleichenbergu, i z pierwiastków roślinnych taki preparat utworzył, który prawie wszystkie lekarze uznali za środek leczący i usmierzający od zachrypnięcia gardła, zalegnięcia, kataru, chronicznych płucowych katarów, zarówno przeciw płucu krwawemu, suchemu i kaszlowi i wszelkim dotychczasym cierpieniom kanału oddechowego; niemniej także przeciw kochłuszowi, kaszlowi i chrzypce etc., poleca się zatem jak najmocniej
Gleichenbargski sok na piersi i Pastyłki de Gleichenberg.
Przez tych szczególnych lekarskich zalet, odznaczają się te wyroby jeszcze tak miłym zapachem, że je najdelikatniejsze dziecię z przyjemnością zżywać może.
Dołączony do każdej przesyłki dokładny opis użycia, obok zastosowania się przy różnych symptomach, ułatwi takowy każdemu sposób używania tak skutecznie leczącego środka.
Główny skład rozsytek u A. Krasovecz, apt. w Feldbach koło Gleichenbergu (w Styrii).
Cena opieczetowanego pudełka 60 ct. blaski zaś cynkiem zaopatrzonej 1 zlr.
Takowe są do nabycia we wszystkich główniejszych aptekach, jakoteż na składach mineralnych wód tak w kraju, jak i zagranicą. 1548 2-20
Główny skład we Lwowie w aptece Adolfa Berlinera.

HEMOROIDY

nawet zastarzałe, można bardzo prędko wyleczyć przez użycie pomady p. ROYER mającej własność roztrawiania i rozpadania. Cena bardzo przystępna.

Papier elektro-magnetyczny P. ROYER leczy reumatyzm, bólesci krzyżów, sparalizowanie, jak również kataru, trytacje piersi naczyń oddechowych. 1545 3-12

Skład główny w Paryżu przy ulicy św. Marcina, 225 — we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolascha, w Warszawie w składzie materiałów aptecznych p. Gallego, w Krakowie w aptece p. Traczyńskiego, w Brodach u p. Michała Kullaka.

W Łańcucie

pod l. 65 jest 24 morgów gruntu ornego w dobrej glebie bez zabudowań gospodarstkich z wolnej ręki do sprzedania. Bliższa wiadomość u właściciela **Marji Maciulskiej** w Brzeżanach. 1570 2-3

Adwokat Gregorowicz

przeprowadził się do kamienicy pod l. 139 m. (gdzie apteka t. z. cyrkularna) przy ulicy Dominikańskiej od rynku. 1565 2-3
NEWRALGIE i wszelkie cierpienia nerwowe ustepnia w jednej chwili po użyciu pigulek anti-newralgicznych dr. CRONIER. Skład w Paryżu w aptece p. Levassour, rue dela Monnaie, 19; we Lwowie jedynie w aptece p. Piotra Mikolasza; w Krakowie w aptece p. Traczyńskiego, w Brodach u p. Michała Kullaka. 1541 2-12

Uwiedomienie.

W Trybuchowcach poczta Buczacza do zamówienia **sadzonki prawdziwego chmielu czeskiego**, z chmielarni nowo założonej na sposób czeski w Zaen, zład flance pierwotnie sprowadzone były. Zamówienia przyjmuje się za przedkła centa od jednej sadzonki, które najdalej do 20. kwietnia kosztem zamawiającego na miejsce przeznaczenia wysłane będą. 1519 2-3

Zamówienia

na pasy do machin z francuskiej skóry z fabryki pp. Hänel, Menhardt et Comp. przyjuje **Arnold Werner** 1448 5-12 we Lwowie.

20.000 egzemplarzy rozkupiono już w kraju. Właśnie wyszedł 8ci pomnożony nakład z 10ciu obrazkami:
Die geschwächte Mannkraft deren Ursachen und Heilung przez **Dr. Bisenz**, członka fakultetu medycznego w Wiedniu. Cena 2 zlr., z przes. poczt. 2 zlr 80 kr. Nabyć można w składzie ordynacyjnym dla słabości sekretnych (s szczególnie osłabienia.) **Med. Dr. BISENZ**, Wieden Stadt, Currentgasse Nr. 12. II. piątro. Codzienna ordynacja od godziny 11-4. Udziela rady listownie i przesyła lekarstwa. Za zaliczką pocztowa się nie wysyła. 1312 10-50

Lekarskie polecenie

Stollwerka piersiowe cukierki mają od wszystkich przeciw chrzypce, kaszlowi itd. polecanych środków, to właściwie pierwszeństwo, że są złożone z cukru i soków roślinnych, takowe przeto organizm łatwo przyjmuje, i że nie przeszkadzają trawieniu. Zazwyczaj te cukierki dzieci i osoby wątłej budowy z najlepszym skutkiem, o czem po wielokrotnych próbach w szpitalach pod moim kierunkiem zostających, dostatecznie się przekonalem.
Wrocław 21. lutego 1847.
Dr. Brückner prak. lekarz itd.
Sprzedają się prawdziwe w opieczetowanych pakietkach wraz z przepisem użycia po 30 ct., we Lwowie w apt. A. Berlinera i Zyg. Ruckera, w Brzeżanach w aptece Józ. Zmiokowskiego. 1283 2-35

W Wiedniu am Graben Nr. 3.

KELLER i ALT, sprzedają po wszelkich cenach możebnych z powodu odstąpienia swojego lokalu austriackiemu centralnemu bankowi — wszystkie swe zapasy najwykwintniejszych **ubiorów męzkich i fater,** upraszają przytem szan. publiczność, ażeby przez namacisznie kupno się przekonala, że u nas suknie **prawie nie nie kosztują** i polecają 1043 27-2
ubrania balowe i salonowe, surduty lub frak, pantalony i kamizelkę po 21 zł. 50 cent.
SURDUTY ZIMOWE w najlepszym gatunku 8 zlr.
Fatra do podróży podszyte bar. nam. lub lamowa e szopa mi. 40 zlr. szopy po 7 zlr.

Przy zamówieniach z łaskawym oznaczeniem warty przysłać przez wierzchni (maksymalną) i pierwiastki, objętości stanu (dotyczy korpusu), dru gości kroku (od samego kroku aż do ziemi), uprzążony kolar i cenę podług cennika wymienić, pozostawiając nam z zapiskiem wywołanie szanownych zleceń, gdyż my jedynie dla pewności zamawiającego do każdej przesyłki posyłać będziemy, w którym się wyraża zobowiązany, wszelkie od nas pobrane suknie, gdy z jakiegokolwiek przyczyni wymaganiem nie odpowiadać, bezwarunkowo z powrotem odebrać.
KELLER i ALT, majstrowie krawiecy, posiadaczo wielu wyszeregulien, właściciele składu sukni w Wiedniu Graben Nr. 3, zum Strack im Eisen.

POSEFORAN ZBLAZA P. LERAS DOKTORA UMIEJĘTNOŚCI

Środek ten w stanie ciekłym bez smaku żadnego podobny do wody mineralnej, łączy w sobie pierwiastki wyrabiające krew i kości. Ze wszystkich preparatów żelaznych jest on najwięcej racjonalny i dlatego przyjęty został przez najznakomitszych lekarzy. Bardzo dobrze się nadaje do temperamentów młodych panienek delikatnych których rozwój ciała jest trudny lub został spóźniony, dla pań cieplejących na nieznośne bólesci żołądka, pochodzące z Uładzki, wyczerpania, białych upławów lub braku regularności, dla dzieci bladej, wątłej budowy i delikatnych i dla wszystkich osób cierpiących z niedokrwistości. Skuteczny, szybki działający, mogę być znieśnionym przez najdelikatniejszą żołądki, środek ten nie sprawia ani zatwardzenia ani nie działa szkodliwie na zęby. Oto są przymioty, które użycie jego zalecają lekarzom.
Dostać można w Krakowie w aptece p. Traczyńskiego; we Lwowie w aptekach pp. Zygmunta Ruckera, Berlinera i Piotra Mikolascha, w Brodach w aptece p. Kullak; w Rzeszowie w aptece p. Szajtera; w Wiedniu w składach materiałów aptecznych pp. Raabe i Röder. 1020 11-18

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku hipotecznego

kupuje i sprzedaje

1888 14-7

wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi.

Wiedeńskie

Towarzystwo Izby Wymiany

z kapitałem akcyjnym 3 miliony zlr.

kupuje i sprzedaje efekta państwowe i przemysłowe, losy, monety złote i srebrne, promesy na wszystkie ciągnięcia, załatwia sprawy wekslowe i listów kredytowych (przekazy) wystawione na wszystkie znaczniejsze miejsca Europy i Ameryki, tak na rachunek tutejszych giełd, jakoteż na zagraniczne najrzetelniej. —

Wiener Wechselstuben-Gesellschaft,

1379 9-24

Wiedeń, Graben Nr. 8.

Najstosowniejszy środek

do wytwarzania wody sodowej jest MAGNEZYT.

(Obacz farmaceutykę nr. 13. rok II.)

Tenże dostarcza czystego węglanego kwasu, o miłym smaku, w znacznej ilości, a jako osad pozostawia sprzedawaną gorzką sól.
Tegoż metalu w naturalnym kształcie i męki z magnezytu, można zawsze dostać u braci

Bindtner w Wiedniu,

Stadt Riemergasse nr. 6.

Ze magnezyt, którego mi pp. bracia Bindtner do zuwalnowania udzielił, nie tylko powyższemu doniesieniu, ale oraz i przeze mnie postawionym wymaganiom (patrz odezwy farmaceutów nr. 13. roku II.) zupełnie odpowiada, poświadcza

v. Kletzinsky,

c. k. chemik sądu krajowego i profesor chemii.

Towarzystwo kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej.

Przyjmowanie osób do jazdy kolejowej między Haliczem a Stanisławowem.

Gdy most kolejowy na Dniestrze, uszkodzony lodami, o tyle zrestaurowano, iż podróżni takowy pieszo przebyć mogą, więc od jutra, t. j. od 16. marca począwszy, znowu przyjmować i przewozić się będą osoby, pakunki i przesyłki pospieszne z wszystkich i do wszystkich stacyj lwowsko-czerniowiecko-jasskiej kolei.
Lwów dnia 15. marca 1870.

1605 1-2

Dyrekcja ruchu.

Głównym majątkiem rolnika

jest bydło, a niem polęga dobrobyt jego, a bieżące oko rolnika za wsze będzie na to skierowane, ażeby takowe przy zdrowiu utrzymał. Do tego służą od wielu lat doświadczone lekarstwa, które na wypadek choroby pomagają do przeliku wyzdrowienia, takzwane wyroby, weterynarskie P. J. Kwizdy w Korneuburgu, których skutki wielooczne pism stwierdzają, a z tych przytoczymy ustep z wychodzącego w Peszcie "Varsarnapi Ujsag."

Przez podniesienie gospodarstwa we wszystkich działach, i racjonalna hodowla bydła znalazła należyte ocenienie, a postępowy gospodarz z daleko większą troskliwością czuwa nad stanem zdrowia swoich bydła, uważając dobrze, o jakie szkody może go przynieść zaniedbanie tegoż. Lecz bardzo często na wsi niema pod ręką pomocy weterynarskiej na zawołanie, a wtedy ograniczony jest gospodarz na własne doświadczenie.

Słusznie tedy za zasługę okolo gospodarstwa wiejskiego możemy poczytać panu Franciszkowi Janowi Kwizdę, aptekarzowi obwodowemu w Korneuburgu, iż daży do tego, ażeby gospodarzowi nastreczyć wszystkie te środki, które są w stanie utrzymać zdrowo bydła, i przy zdarzających się zasłabnięciach samemu gospodarzowi ułatwić niesienie pomocy doradczej. Lecz nietylko utrzymanie zdrowia mają na względzie wyroby weterynarskie p. Franciszka Jana Kwizdy, — pomyślano także o pomnożeniu siły fizycznej i większego rezultatu karmy przy tuczeniu. I tak proszek Korneuburski, uznany za wyborny, służy jako do konale lekarstwo dla bydła rogatego i koni w chorobach najczęściej się przydarzających, jako to: dojenie krwi, motylca, wzdęcie, masy, podpał; na zgnilca u owiec, tudzież na motylce u owiec. Do utrzymania zdrowia bydła domowego, proszek Korneuburski przyczynił się znakomicie, regulując funkcje organów, czyszcząc krew i ułatwiając wydzielenie materij użytecznej. Tym sposobem zwierzęta daleko mniej są narazone na wpływy chorobyliwej, i jak to doświadczenie wykazało — pomnażają siłę oporu przeciwko zarazom. Ces. kr. uprzywilejowany plyn restytucyjny jest środkiem na sparalizowanie częstocięwo, reumatyzm obrzękłość ścięgni, wycieńnienie i skaleczenie, tudzież przy zwyczajnym użyciu, służy do podwyższenia siły muskularnej i elastyczności. Wyjązany przywilej przez Jego ces. Mość, cesarza Franciszka Józefa, po poprzednim zbadaniu przez Wysoką władzę sanitarną, udzielony temż plynowi, jest najpewniejszą rekomią jego doskonałości.

Nie mniejszej wagi dla gospodarza maść na kopyta kruche, popadane i popękane. Maść ta pilnie używana, nada e rogówk tęgości i elastyczności, przez co zapobiega luszeczeniu i pękaniu rogu. Proszek na kopyta i racie leczy skutecznie wiele chorób kopytowych i racicznych. Proszek za dla swni należy wskazać jako niezawodny środek na chorobe zwaną po niemiecki „Laufender Brandt“.

Na każdym folwarku obok większych zwierząt domowych, napotyknemy także drob i psy, jako wiernego stróża. Choroby tych zwierząt mało zwracają uwagi, i zjadł też bardzo często padają one ofiarą epidemii lub innych chorób. W Anglii znajdujemy pod tym względem więcej troskliwości i są tam w używaniu różne lekarstwa. Pan Kwizda, podług sprawdzonych recept angielskich weterynarzy, wyrabia proszek dla drobia przeciwko zarazom i zwykłym chorobom, tudzież pigułki dla psów przeciwko psiej chorobie, kurczom, zatwardzeniu, reumatyzmowi, padaczce i t. p. u psów.

Kwizdy wyroby weterynarskie są prawdziwie do nabycia. We Lwowie: Konstanty Iskierski, apteka Piotra Mikolascha, apteka A. Berlinera, apteka Zyg. Ruckera (dawniej Tomanka), St. Jekiel, J. Piepas; w Krakowie M. Jawornicki w rynku gł. w kamienicy Kirchmajera i p. Józef Jabn, tudzież we wszystkich niemal miastach królestwa Galicji są składy urządzone, które od czasu do czasu dzienniki polskie podają w ogłoszeniach.

Przestroga. Dla zawarowania się przed fałszowaniem, uprasza się do tego, aby nie baczyc, iż plyn restytucyjny Franciszka Jana Kwizdy jest tylko ten prawdziwy, który c. k. wyłącznym przywilejem odznaczono, i nie potrzeba go przemienić z innymi podobnymi fabrykatami, dalej zwraca się na to uwagę, iż na każdej etykietce proszku korneuburskiego, moje niżej zamieszczone nazwisko napisane czerwona farbą się znajduje.

Franciszek Kwizda

1524 1-1